
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 5/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA, A MAGGIOLI SPA, PER SERVIZIO DI GESTIONE 

INFORMATIZZATA DI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI 
QUALIFICATI, PER LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, O INCARICHI 
PROFESSIONALI, COMPRENSIVO DI CONSERVAZIONE A NORMA DI 
DOCUMENTI ELETTRONICI – ANNO 2023 – SMART CIG: Z16390E894. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile  
 

Premesso che: 
- in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata di 

Pordenone e Zoppola hanno sottoscritto una convenzione, per la “gestione associata delle acquisizioni di 
beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016”, per la costituzione della Centrale di Committenza, di cui il Comune di Porcia è Capofila 
della Centrale di Committenza; 

- la suddetta convenzione per la gestione associata della funzione di acquisizione di lavori, servizi e 
beni, ha durata di tre anni dalla sua sottoscrizione; 

 
In esecuzione del Decreto del Sindaco n. 33 del 04/10/2022 con cui la scrivente è stata nominata 
titolare di posizione organizzativa per il Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza del 
Comune di Porcia; 
 
Richiamata la determinazione di impegno di spesa n. 8/2021 del 01/12/2021, con la quale la 
Responsabile della Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano 
e Zoppola, ha affidato alla MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via 
del Carpino, n. 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di gestione informatizzata di albi 
ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali - 
“Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service” per l’anno 2022 utilizzando una piattaforma 
telematica accreditata ai sensi del Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016); 
 
Dato atto che la gestione degli albi fornitori comprende sommariamente le seguenti attività: 

− Creazione e gestione elenchi operatori economici (Fornitori, Professionisti, Aziende esecutrici 
di LLPP, ecc.) e gestione automatizzata delle scadenze iscrizioni; 

− Sistema messaggistica integrato; 
− Sorteggio e rotazione invitati; 
− Classificazione dei fornitori (per categorie,.…); 
− Conservazione della documentazione raccolta; 
− Configurazione e aggiornamenti periodici del software, manutenzione, assistenza; 
− Formazione del personale all’avvio del servizio; 
− Assistenza e supporto telefonico, e/o in loco, dedicati alla stazione appaltante; 

 
Considerato  

− che il servizio di gestione informatizzata di albi ed elenchi di operatori economici, - “Modulo 
elenchi operatori in SaaS Software as a service” rappresenta un valido strumento a supporto delle 
procedure per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali di competenza di 
questo servizio;  

− che l’affidamento del canone relativo al servizio in parola giungerà a scadenza il prossimo 
31/12/2022, ragione per cui si rende necessario consentire la sua prosecuzione al fine di 
garantire, senza soluzione di continuità l’assistenza, la manutenzione, l’adeguamento normativo 
del software relativo alla piattaforma e-procurement Appalti&Contratti; 

RICHIAMATI: 
− l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, convertito con Legge 11 settembre 2020 

n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di 
conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000 euro; in tali casi la 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

− la normativa in materia di formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 
Bilancio 2019) n. 145 del 30.12.2018 art. 1 c. 130 che ha innalzato il limite ad € 5.000,00 per gli 
affidamenti di beni e servizi da parte degli Enti Statali senza l’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altre piattaforme telematiche per la gestione di 
gare ed appalti; 

PRESO ATTO che è stato chiesto, per le vie brevi, alla società MAGGIOLI SPA, con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, la 
formulazione di un preventivo di spesa per il mantenimento del servizio di gestione informatizzata di 
albi ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi 
professionali - “Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service”; 
RILEVATO che la società MAGGIOLI SPA, in relazione alla richiesta di offerta succitata, ha 
presentato la propria proposta contrattuale per il servizio di che trattasi, acquisita al Prot. n. 31185 del 
01/12/2022, per il valore complessivo offerto di Euro 4.450,00 (Iva esclusa), comprensiva di: 
Descrizione Servizio Importo offerto (Iva esclusa)  
Importo canone annuo SaaS – 01/01/2022÷31/12/2022 Euro 4.000,00 
Importo COS Conservazione a Norma - canone annuo  Euro  450,00 

 
VALUTATA l’offerta congrua in relazione ai prezzi di mercato e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione con riferimento all’aspetto tecnico/qualitativo del servizio offerto; 

Ritenuto di proseguire, per l’anno 2023, con la gestione informatizzata di albi ed elenchi di operatori 
economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali e la conservazione dei 
documenti elettronici, avvalendosi della piattaforma Appalti&Contratti fornita dalla società 
MAGGIOLI SPA, dando atto che l’importo proposto per il succitato servizio non ha subìto variazioni 
rispetto agli anni precedenti; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai 
sensi dei quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

PRECISATO che: 
− il fine che l’Amministrazione Comunale intende perseguire con il presente contratto, è la 

gestione informatizzata di albi ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, 
servizi, forniture e incarichi professionali; 

− l’oggetto del contratto è il mantenimento della piattaforma “Modulo elenchi operatori in SaaS 
Software as a service”, comprensivo di conservazione documentale a norma, per il periodo 
01/01/2023÷31/12/2023; 

− le clausole essenziali sono contenute nel preventivo di spesa ed allegati annessi;  
− la scelta del contraente avverrà ai sensi l'art.1, comma 2, lett. a), del Decreto Legge 76/2020, 

convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120, e successivamente modificato con D.L. 31 
maggio 2021, n. 77; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
− la fornitura del servizio in argomento è finanziata con risorse proprie di bilancio; 

VISTO il punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016, aggiornate al D. 
Lgs. 56/2017, ai sensi del quale, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a 
5.000,00 euro, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 
445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice 
dei contratti pubblici e di quelli speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione del casellario 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 
 
DATO ATTO che, relativamente all’affidamento oggetto del presente atto, per la ditta MAGGIOLI 
SPA: 

− sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
− è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 

di cui all’art. 3, della L. 136/2010; 
− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 

parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, (durc on 
line Prot. 32962468 scadenza validità 01/02/2023); 

− non risultano annotazioni rilevanti a carico dell’impresa, come da consultazione del casellario 
delle imprese del sito web dell’A.N.A.C. eseguita in data 13/12/2022; 

VISTO lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: Z16390E894; 

RITENUTO pertanto di affidare alla MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna 
(RN), Via del Carpino, 8, C.F. 06188330150, P.IVA 02066400405, il servizio di gestione informatizzata 
di albi ed elenchi di operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi 
professionali - “Modulo elenchi operatori in SaaS Software as a service”, comprensivo di conservazione 
documentale a norma, per il periodo 01/01/2023÷31/12/2023, per l’importo complessivo di Euro 
4.450,00 (Iva esclusa); 

ATTESO che non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente atto ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 3 e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

VISTO 

− il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.87 del 23 
dicembre 2021; 

− il PEG 2022 -2024, approvato con Delibera di Giunta n.13 del 31.01.2022; 
− il d.lgs. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 
 
1- Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, la proposta contrattuale presentata da  

MAGGIOLI SPA, con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8, C.F. 
06188330150, P.IVA 02066400405, relativa al servizio di gestione informatizzata di albi ed elenchi di 
operatori economici, per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture e incarichi professionali - “Modulo 
elenchi operatori in SaaS Software as a service, comprensivo di conservazione a norma dei documenti – 
periodo 01/01/2023÷31/12/2023, per l’importo complessivo di Euro 5.429,00 (Iva al 22% inclusa), 
giusta offerta acquisita al Prot. n. 31185 del 01/12/2022 - Smart CIG Z16390E894, importo così 
suddiviso: 

Descrizione Servizio Importo offerto (Iva inclusa)  
Importo canone annuo SaaS – 01/01/2022÷31/12/2022 Euro 4.880,00 
Importo COS Conservazione a Norma - canone annuo  Euro  549,00 
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.429,00 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 

2022-2024 – Esercizio 2023 - capitolo 300 (Spese funzionamento centro elettronico), Missione 1, 
Programma 8, Titolo 1, Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.19.0 - Servizi 
informatici e di telecomunicazioni. 
 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

 
5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 

finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
Durante Michela POSITIVO Servizio risorse umane e innovazione 
 
Porcia, 15 dicembre  2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



 Atto n. 5 del 15/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/12/2022 08:29:23


